
سپهبد قرنی

۱▪فروردین▪۱۲۹۲  ▪
۳▪اردیبهشت▪۱۳۵۸ ▪

او ریاست جناح نظامی شورای انقلاب در سال 1357 
را بر عهده داشــت. ســپهبد قرنی پس از انقلاب اسلامی 
اولین رئیس ســتاد مشــترک ارتش شــد ولــی خیلی زود 
به علــت اختلاف بــا کابینه دولــت موقت اســتعفا داد و 
خانه نشــین شد. ســپهبد قرنی یک ماه پس از استعفا در 
سوم اردیبهشت 135۸ به ضرب گلوله اعضای گروه فرقان 

در خانه اش ترور شد.

قاسمعلی ظهیرنژاد

۱۳0۳▪خروشیدی ▪
۱۳7۸▪خروشیدی ▪

او در ســال 135۸ بــا درجــه ســرتیپی، بــه فرماندهی 
ژاندارمری منصوب شــد و یک ســال بعد، در ســال 135۹ 
فرماندهی نیروی زمینی ارتش را بر عهده گرفت و به مدت 
یک ســال نیز در این جایــگاه فعالیت کــرد. او در تاریخ ۹ 
مهر 13۶۰ به عنوان رئیس ســتاد مشترک ارتش جمهوری 
اسلامی ایران منصوب گردید و تا سال 13۶3 ریاست ستاد 

ارتش را بر عهده داشت.

اسماعیل سهرابی

۳▪بهمن▪۱۳۱6 ▪
در▪قید▪حیات ▪

او در بهمن ماه 135۹ درجه ســرهنگ تمامی را دریافت 
کــرد و در آبــان 13۶۰ بــه فرماندهــی لشــکر ۸1 زرهــی 
کرمانشــاه منصوب شــد و در خلال عملیــات مطلع الفجر 
فرماندهی این لشکر را بر عهده داشت. وی از اواخر اسفند 
13۶1 فرماندهی قــرارگاه عملیاتی فارس و هم زمان مرکز 
آموزش پیاده شــیراز را بر عهده گرفت. ســهرابی در خلال 
جنگ ایران و عراق، از تاریخ 3 آبان 13۶3 تا 13 اردیبهشت 

13۶7 عهده دار ریاست ستاد مشترک بود.
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»من وجب به وجب خاک خوزســتان 
اولیــه ام  خدمــت  محــل  علــت  بــه  را 
می شناســم. با توجه به پیشروی سریع 
عــراق آرزو داشــتم کــه ارتــش عــراق 
زمین گیر شود که چنین شد. اکنون تنها 
یک آرزوی دیگر دارم و آن این اســت که 
ارتش متجاوز عــراق را از طرف آبادان تا 

مارد عقب بنشانم.«
این نقل قول از سرلشــکر فلاحی که 
در مقام رئیس ســتاد ارتش در جلسه ای 
محرمانــه گفتــه بــود. آرزوی مطروحه 
شهید فلاحی در نقل قول بالا خیلی زود 
جامه عمل پوشــید.  با طراحی و اجرای 
پیروزمندانه عملیــات ثامن الائمه و رفع 
آبــادان آرزوی سرلشــکر فلاحی  حصر 
برآورده شــد و وضعیت راهبردی جنگ 
دگرگون و زمینه برای پیروزی های بزرگ 

فراهم شد. 
ششــم مهرماه سال 13۶۰، 
پس از یــک ســال مقاومت در 
برابــر ارتــش عــراق، نیروهای 
عملیــات  یــک  طــی  ایرانــی 
گســترده با محوریت لشکر 77 
پیاده خراسان، محاصره آبادان 
را به طــور کامل شکســتند.روز 
هفتم مهرماه تیمســار فلاحی 
لشــکر  عملیاتــی  قــرارگاه  در 
 77 لشــکر  ماهشــهر،  در   77
خراســان را لشــکر 77 پیــروز 
ایــن  در  نامیــد.  ثامن الائمــه 
ســرهنگ  دفاع  وزیــر  مراســم 
و  فکــوری  ســرهنگ  نامجــو، 
ســرتیپ ظهیرنژاد نیــز حضور 
داشــتند. پس ازایــن مراســم، 
غیر از ســرتیپ ظهیرنژاد، بقیه 
فرماندهان عازم اهواز شــدند. 
امیر سرلشکر ولی الله فلاحی، 
رئیس وقت ستاد مشترک ارتش 
و چنــدی دیگــر از فرماندهان 
ارتش و ســپاه که برای نظارت 
بر اجرای عملیــات ثامن الائمه 

در جبهــه حضــور داشــتند، به وســیله 
یک فروند هواپیمای ســی 13۰ نیروی 
هوایــی ارتش بــرای ارائه گــزارش عازم 

تهران شدند. 
اما آنــان هیچ وقت پایشــان به زمین 
تهران نرســید. براثر سقوط این هواپیما 
حــدود ســاعت ۸ بعدازظهــر روز هفتم 
مهرماه در بیابان هــای کهریزک، علاوه 
بر ولی الله فلاحی رئیس ســتاد مشترک 
ارتــش، جواد فکــوری فرمانــده نیروی 
هوایی، یوســف کلاهدوز، موسی نامجو 

و جهان آرا به شهادت رسیدند. 
اما ولی اللــه فلاحی که بود؟ او نمونه 
بارز یــک نظامی وفادار بــه میهن و یک 
ارتشــی دلاور بود که درجــات نظامی را 
یکی پــس از دیگری طی کــرده بود. او 
نزدیــک بــه 1۰ ســال از دوران خدمت 
خود را در مقــام اســتاد و مدیر آموزش 
دوره هــای عالــی فرماندهــی و ســتاد 
)دافوس( در دانشــگاه جنــگ گذراند. 
در شــرایطی که بسیاری از تیمسارهای 
ارتــش که ارشــد او به  شــمار می رفتند 
می کردنــد.  شــرکت  کلاس هایــش  در 

برآیند این تجربه، به کارگیری دانش روز 
نظامی و به کارگیری نیروهای کاردان در 
ســاماندهی مقاومت سرنوشت ساز یک 

سال نخست جنگ بود.
مجموعه توانایی هــای ذهنی و فنی 
فلاحــی موجب شــده بود کــه در رأس 
ارتش ایران پس از انقلاب قرار بگیرد. او 
با بهره گیری از ویژگی هایی که داشــت، 
ارتش را در سال های اولیه پس از انقلاب 
و وقوع جنــگ تحمیلی زنــده و کارآمد 
نگهداشــت. یکی از ویژگی های شهید 
فلاحی شــناخت او از »سازمان ارتش« 
و چگونگی عملکرد آن بــود. او به دلیل 
گذراندن دوره های عالی نظامی و تجربه 
عملــی کار در رکن یکم ارتش، نســبت 
به نقــاط قــوت و ضعف این ســازمان و 
ویژگی ها و روحیات افســران شــناختی 
فراگیر داشت و با اتکا به همین آگاهی ها 
توانست سازمان ارتش را در بحرانی ترین 
شــرایط نگه دارد و مدیریــت کند. دیگر 
ویژگــی او واقع نگری و برداشــت ژرف و 
درستش نسبت به جستارهای راهبردی 
و نظامی و همچنین مســائل سیاســی 
و اجتماعــی بــود. ویژگی دیگر 
فلاحی باور بــه کاربردی کردن 
دانش نظامی در جریان طراحی 
راهبردها و تاکتیک های جنگی 
بــود. اما ایــن ویژگی ها چگونه 
تجمیــع  فلاحــی  شــهید  در 
شــده بود؟ بدون تردید آموزش 
نظامــی و اراده سیســتمی رمز 
موفقیت و ماندگاری نام فلاحی 
در ارتش ایران بود. اراده ای که 
از دهه ســی خورشیدی با او در 

نظامی گری همراه بود. 
ولی اللــه فلاحــی در ســال 
وارد  خورشــیدی   133۰
دانشــکده  افســری و در ســال 
شــد.  فارغ التحصیــل   1333
پــس ازآن، خدمــت خــود را در 
لشکر۹۲ زرهی اهواز آغاز کرد. 
شــهید فلاحی در سال 13۴۸ 
برای گذراندن دوره فرماندهی و 
ستاد به دانشکده فرماندهی و 
ستاد که به دافوس مشهور است 
اعزام شد که از شاگردان ممتاز 

احیاگر ارتش
درباره شهید ولی الله فلاحی رئیس ستاد مشترک ارتش

امینمحمدیزاد
روزنامهنگار
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